Requer seja julgado procedente o recurso. 

Conselheiro relator: Juliana Ramos Oliva Saback – SDE 

2.6 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-000368/TEC/AIMU-0020  

Int.: MUNICÍPIO DE SEABRA/ PREFEITURA MUNICIPAL Manutenção da penalidade 

Tipo: Auto de Infração de multa 

Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos Reais) 

Município: Seabra 

Fato Gerador: Disposição inadequada de resíduos. 

Do pedido: Requer o cancelamento da penalidade.  

Conselheiro relator: Sergio Bastos – SINPEQ 

2.7 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-002272/TEC/AIMU-0105  

Int.: EMBASA – EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A Manutenção da penalidade 

Valor: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos Reais) 

Tipo: Auto de Infração de multa 

Município: Feira de Santana 

Fato Gerador: Não atendimento da notificação nº 2008-012505 

Do pedido: Requer seja reconhecida a nulidade do auto de infração 

Conselheiro relator: Luiz Vitor – CEPEDES 

2.8 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-002268/TEC/AIMU-0103  

Int.: EMBASA – EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A Manutenção da penalidade 

Valor: R$ 13.520,00 (Treze mil quinhentos e vinte reais) 

Tipo: Auto de Infração de multa 

Município: Feira de Santana 

Fato Gerador: Não atendimento da notificação nº 2008-012040 

Do pedido: Requer que seja reconhecida a nulidade do auto de infração 

Conselheiro relator: Juliana Ramos Oliva Saback – SDE

[...]

Processo: 2009-014426/TEC/AIMU-0265  

Int.: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A UND. DE NEGÓCIO EXP.&PROD. BAHIA UN-BA   
Registrada a divergência do 

Conselheiro Ruy. Os dois 
votos serão levados para 

plenária.    

Tipo: Auto de Infração de Multa   

Valor: R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) 

Município: CAIRU DE SALINAS – BA 

Fato Gerador: Não cumprimento de condicionante da LO 

Do pedido: Requer seja declarada a nulidade do ato administrativo correspondente. 

Conselheiro relator: Ruy Andrade – SINDICOM-BA 

2.11 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-010687/TEC/AIMU-0371  

Int.: GURJÃO ALIMENTOS LTDA Manutenção da penalidade  

Tipo: Auto de Infração de Multa   

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: CONCEIÇÃO DE FEIRA – BA 

Fato Gerador: Multa por deposição inadequada de resíduos sólidos e lançamento de 

efluentes no solo 

Do pedido: Solicitação do cancelamento do Auto de Infração por considerar o mesmo 

improcedente. 

Conselheiro relator: Luiz Vitor – CEPEDES 

2.12 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-005445/TEC/AIMU-0163  

Int.: CLODOALDO NEVES SOUZA  Manutenção da penalidade 

Tipo: Auto de Infração de Multa   

Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 

Município: MACAÚBAS – BA 

Fato Gerador: Multa por guarda irregular de madeira 

Do pedido: Requer a Vossa Senhoria que seja recebido o presente recurso, para afinal 

decretar a nulidade do auto de infração. 

Conselheiro relator: Juliana Ramos Oliva Saback – SDE

[...]

O cancelamento da notificação argüindo a total ilegalidade da mesma. 

Conselheiro relator: Sérgio Bastos – SINPEQ 

2.18 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2011-014865/TEC/AIMU-0341  

Int.: PEDRO ERNESTO DE CARVALHO Manutenção da penalidade 

Tipo: Auto de infração de multa 

Valor: R$6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) 

Município: Riacho de Santana – BA 

Fato Gerador: Supressão de vegetação e atividade de carvoaria sem licença ambiental  

Do pedido: Requer seja a multa julgada nula, seja julgado improcedente o auto de 

infração ou convertida a multa em serviços de preservação